平成 21 年 1 月 19 日

各 位

会 社 名  株式会社ジェーシー・コムサ
代表者名  代表取締役社長 和田 隆介

（コード番号 2876 ＪＡＳＤＡＱ）
問合せ先
役職・氏名 専務取締役 野田 忠克
電  話  03－5722－7261

当社子会社における株式会社上海エクスプレスの株式の取得に関するお知らせ

当社は、平成 21 年 1 月 19 日開催の取締役会において、株式会社吉野家ホールディングス（本社：

東京都新宿区、代表取締役社長 安部修仁、東証一部コード 9861）の 100％子会社である株式会社上

海エクスプレス（本社：東京都新宿区、代表取締役 西井 敦）の全株式を、当社の 100％子会社であ

る株式会社ベネフィットデリバリー（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長 大河原毅）が取得する

ことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当グループは、当社、連結子会社 3社、持分法適用関連会社 2社、持分法非適用非連結子会社 1社

ならびに関連当事者 1社の計 8社で構成されており、「ピザ、エスニックブレッド製品等の製造、ピザ

関連商品の販売ならびに物流業務受託」、「焼き鳥を中心とする外食店舗経営ならびに寿司および弁当

の宅配」、「その他商品の販売」を行っております。当社外食部門では、高齢化社会への移行に伴い、

宅配機能の拡充が今後一層のビジネスチャンスを開くものと考えます。

この度、中華・洋食料理宅配事業を運営する、株式会社吉野家ホールディングスの 100％子会社であ

る株式会社上海エクスプレスの営業力・ノウハウ等を融合し、スケールメリットを生かす機会を得る

ことによって、当社宅配事業の更なる発展が図られると判断し、株式会社吉野家ホールディングスか

ら株式会社上海エクスプレスの全株式を当社の 100％子会社である株式会社ベネフィットデリバリー

が譲受することにいたしました。これによって和・洋・中の多彩なメニュー、また法人から個人に至

る総合的な宅配ビジネスモデルを有することになり、この業務の成功の上で重要な鍵となるスケール

メリットによる管理部門コスト比率の低減を通じて、当社の企業価値向上に大きく貢献するものと判

断いたします。

なお、当社では、既存宅配事業（株式会社サムアップ寿司処菱膳と株式会社ファンシーコーポレー

ション菱膳事業部）の統合を目的とする株式会社ベネフィットデリバリーを設立しておりましたが、

今回の株式譲受において株式会社ベネフィットデリバリーが株式を取得することによって、一元的に

首都圏の広域をカバーするネットワークを確保し、一層の顧客利便が増すと共に運営効率の向上が達

成されるものと考えます。

２.異動する子会社（株式会社上海エクスプレス）の概要

（１）商 号  株式会社上海エクスプレス

（２）代表者  代表取締役社長 西井 敦

（３）本店所在地  東京都新宿区新宿四丁目 3番 17 号

（４）設 立  昭和 56 年（1981 年）4月 7日

（５）事業の内容     中華・洋食料理の宅配サービス

（６）決算期  2 月末

（７）従業員数  265 名（パート含む）

（８）事業所  直営 17 店舗 FC 5 店舗

（９）資本金  100,000 千円

（10）発行済株式総数 800,000 株

（11）株主構成および所有割合 株式会社吉野家ホールディングス 800,000 株（100％）

（12）最近事業年度における業績の動向

 平成 19 年 12 月期 平成 20 年２月期

売上高 1,410 百万円 210 百万円

売上総利益 941 百万円 138 百万円

営業利益 ▲99 百万円 ▲14 百万円

   注）平成 20 年２月期は、決算期変更に伴い２ヶ月決算となっております。

３．株式の譲受先

（１）商 号  株式会社ベネフィットデリバリー

（２）代表者  代表取締役社長 大河原 毅

（３）本店所在地  東京都渋谷区恵比寿南一丁目 15 番 1 号

（４）設立年月日    平成 20 年（2008 年）12 月 26 日

（５）資本金  10,000 千円

（６）事業内容  各種料理等の宅配サービス

（７）当社との関係 100％連結子会社

４．株式の譲渡先（株式会社吉野家ホールディングス）の概要

（１）商 号  株式会社吉野家ホールディングス

（２）代表者  代表取締役社長 安部修仁

（３）所在地  東京都新宿区新宿四丁目 3番 17 号

（４）設立年月日   昭和 33 年（1958 年）12 月 26 日

（５）資本金  102 億 65 百万円

（６）事業内容  各種外食事業等を運営する純粋持株会社

（７）当社との関係 資本・人的関係はありません

５．取得株数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数     0 株（所有割合  0％） （議決権の数    0 個）

（２）取 得 株 式 数  800,000 株（取得価額   1 円） （議決権の数 800,000 個）

（３）異動後の所有株式数  800,000 株（所有割合 100％） （議決権の数 800,000 個）

６．日程

 平成 21 年 1 月 19 日   取締役会決議および株式譲渡契約書締結

 平成 21 年３月 31 日   株券引渡し期日

７．今後の見通し

本件による、平成 21 年 3 月期（今期）の当社連結業績および個別業績への影響はありません。平成

22 年 3 月期（来期）の業績への影響については、現時点では判明できませんが、今後、実施する全社

予算計画の中で、反映させて行きたいと考えております。なお、業績への影響については判明次第お

知らせいたします。

以 上